
 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 1 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
   __________ 

 
ORIGINALE  
 Anno 2022 
 Reg. Delibere n. 38 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2022-2025.  
 
 

L'anno 2022, il giorno 25 del mese di Luglio alle ore 18:00 nella sala comunale, in seguito a 
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri il 
19.07.2022 si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria: 

 
  Presente/Assente 

SCARABELLO Umberto Sindaco Presente 
OLIVETTO Anna Vice Sindaco Presente 

dott. CARLI Andrea Assessore Presente 
PITTON Renza Assessore Presente 

SIEGA VIGNUT Christian Assessore Presente 
QUERIN Cristina Assessore Presente 

D'INNOCENTE Pierluigi Assessore Presente 
ZILLI Sandra Consigliere Presente 

SALVADORI Maria Consigliere Presente 
LLAPERI Serxhio Consigliere Presente 

MASSARO Ottavio Consigliere Presente 
GASPARDO Andrea Consigliere Presente 

PIPOLO Michela Consigliere Presente 
MARZULLO Domenico Consigliere Presente 

FRANZIN Ilia Consigliere Presente 
ZECCA Antonella Consigliere Presente 

MILANESE Massimo Consigliere Presente 
ESPOSITO Leonardo Consigliere Presente 
CANDERAN Martina Consigliere Presente 

OLIVETTO Eros Consigliere Presente 
DELLA PUTTA Mirco Consigliere Presente 

 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 2 

Partecipa il Vice Segretario Davide PEGHIN. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO:  

- che con Delibera n. 66 del 24/09/2018, il Consiglio Comunale ha nominato i componenti dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria per il triennio 2018-2021; 

- che con Delibera n. 165 del 04/10/2018, la Giunta Comunale ha conferito loro l’incarico ai sensi del 
comma 6 dell’art. 27 della L.R. 18/2015 dal 04/10/2018 al 03/10/2021; 

- che il comma 4 dell’art. 9 della L.R. 25/2020 ha prorogato di duecentosettanta giorni la durata dell’incarico 
degli Organi di revisione economico-finanziaria a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid-19, 
portando la scadenza del Collegio in carica al 30/06/2022;   

RICHIAMATI: 
- gli articoli dal n. 234 al n. 241 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano in ordine alla revisione economico 

finanziaria degli enti; 
 
- la L.R. 18/2015 e s.m.i., che al titolo III, capo II (artt. 24-29), contiene disposizioni in materia di revisione 

economico-finanziaria degli enti locali; 
 

- la L.R. 24/2016, che all’art. 10 commi 7-8-9, contiene disposizioni in materia di revisione economico-
finanziaria degli enti locali; 

 
DATO ATTO che ai sensi della L.R. 18/2015, nei Comuni con oltre 10.000 abitanti è previsto un Collegio composto 
da tre membri, quale Organo di revisione economico-finanziaria e che la nomina ai sensi dell’art. 27 avviene su 
una rosa di nove Revisori estratti a sorteggio tra coloro che, iscritti nell’apposito Elenco regionale, hanno 
manifestato la propria disponibilità;  
 

VISTE: 
- la nota del 19/04/2022, prot. 7584-P, con la quale il Comune di Maniago comunicava alla Regione 

Autonoma F.V.G. la scadenza dell’incarico dell’Organo di revisione economico-finanziaria, richiedendo di 
attivare la procedura telematica per il sorteggio; 

 
- la lettera della Regione Friuli V.G. acquisita in data 24/05/2022 con prot. 10223-A, con la quale 

trasmetteva il Verbale del procedimento di sorteggio dei Revisori estratti, riportante i seguenti nominativi:  
BORTOLUZ MATTEO - M - GIOVANE/INESPERTO 
BRIEDA NADIA - F - GIOVANE/INESPERTO 
BRUSADIN SILVANO - M 
CONTARDO SILVIA - F 
DE MARCO MAURO - M 
DELLA VALLE PIER PAOLO - M 
FALCOMER VALENTINA - F 
GREMESE FRANCO - M 
TESSARI MANUELA - F - GIOVANE/INESPERTO 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 della L.R. 18/2015, il Consiglio Comunale, previa verifica di 
eventuali cause di incompatibilità, nomina l’Organo di revisione economico- finanziaria scegliendo tra i nomi dei 
soggetti come sopra individuati; 

EVIDENZIATO che con nota pec in data 06/06/2022, il Comune di Maniago ha provveduto a richiedere ai 
professionisti individuati la dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 236 
del D.Lgs. 267/2000 ed al rispetto dei limiti dell’affidamento di incarichi di cui all’art.27 bis della L.R. 18/2015; 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 3 

PRESO ATTO che sono pervenute in merito le seguenti dichiarazioni: 
- del dott. Matteo Bortoluz, prot. 11069-A del 07/06/2022; 
- della dott.ssa Nadia Brieda, prot. 11192-A del 08/06/2022; 
- del dott. Silvano Brusadin, prot. 11012-A del 06/06/2022;  
- della dott.ssa Silvia Contardo, prot. 11396-A del 10/06/2022; 
- del dott. Pier Paolo Della Valle, prot. 11109-A del 07/06/2022; 
- del dott. Mauro De Marco, prot. 11020-A del 06/06/2022; 
- della dott.ssa Valentina Falcomer, prot. 10606-A del 30/05/2022; 
- del dott. Franco Gremese, prot. 11071-A del 07/06/2022;  
- del dott.ssa Manuela Tessari, prot. 11250-A del 09/06/2022. 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Silvia Contardo dichiarava di aver raggiunto il limite massimo degli incarichi 
previsto per la fascia demografica di appartenenza del Comune di Maniago e pertanto lo stesso chiedeva alla 
Regione Friuli V.G., con nota del 10/06/2022 prot. 11432-P, l’effettuazione di un sorteggio integrativo; 

VISTE: 

- la nota della Regione Friuli V.G. acquisita in data 29/06/2022 con prot. 12612-A, con la quale trasmetteva il 
Verbale del procedimento di sorteggio integrativo, riportante il seguente nominativo: CROPPO 
ELISABETTA – F; 

- la dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 
267/2000 ed al rispetto dei limiti dell’affidamento di incarichi di cui all’art.27 bis della L.R. 18/2015, fornita 
dalla stessa ed acquisita con prot.13898-A del 15/07/2022; 

DATO ATTO che con nota del 04/07/2022 acquisita al prot. 12973-A, la dott.ssa Nadia Brieda dichiarava anch’essa 
di aver nel frattempo raggiunto il limite massimo degli incarichi previsto per la fascia demografica di appartenenza 
del Comune di Maniago e pertanto lo stesso chiedeva alla Regione Friuli V.G., con nota del 04/07/2022 prot. 
12980-P, l’effettuazione di un secondo sorteggio integrativo; 

VISTE: 

- la nota della Regione Friuli V.G. acquisita il 18/07/2022 con prot. 13924-A con la quale comunicava la data 
del secondo sorteggio integrativo, ovvero il 21/07/2022;    

- la successiva comunicazione della Regione Friuli V.G. acquisita in data 21/07/2022 con prot. 14251-A, con 
la quale trasmetteva il Verbale del procedimento di sorteggio integrativo, riportante il seguente 
nominativo: DE LUCA VALENTINA - F; 

- la dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 
267/2000 ed al rispetto dei limiti dell’affidamento di incarichi di cui all’art.27 bis della L.R. 18/2015, fornita 
dalla stessa ed acquisita con prot. 14255-A del 21/07/2022; 

 

PRESO ATTO della segnalazione trasmessa all’ente in data 16/06/2022 con la quale la Regione Friuli V.G. 
confermava l’applicabilità anche in questo caso della prorogatio di cui al D.L. 293/1994 convertito con 
modificazioni nella L. 444/1994, fino ad un massimo di 45 giorni, concessa agli organi amministrativi in scadenza, 
ovvero fino al 14/08/2022;     

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede all’elezione dell’Organo di revisione economico-finanziaria 
mediante voto a scrutinio segreto; 

RICHIAMATA la L.R. 18/2015 ed in particolare: 
- il comma 5 dell’art. 27, stabilente, nel caso di Collegio, che la nomina avviene con voto limitato a due 

componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché garantire la presenza di un revisore 
“non esperto”; 

 

- il comma 4 ter dell’art. 25, Il presidente del Collegio è nominato dall'organo assembleare dell'ente locale 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 4 

scegliendolo tra i componenti, a eccezione del revisore “non esperto”; 

VISTI i curricula dei nove professionisti sorteggiati e le relative dichiarazioni in ordine all’insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 ed al rispetto dei limiti dell’affidamento di incarichi di cui 
all’art.27 bis della L.R. 18/2015; 

RITENUTO di procedere alla votazione a scrutinio segreto; 

CONSTATATO che dalla votazione a scrutinio segreto il risultato che si registra è il seguente: 
 

NOMINATIVO VOTI 

BORTOLUZ MATTE 10 

BRUSADIN SILVANO 1 

CROPPO ELISABETTA 0 

DE MARCO MAURO 0 

DELLA VALLE PIER PAOLO 0 

DE LUCA VALENTINA 0 

FALCOMER VALENTINA 11 

GREMESE FRANCO 20 

TESSARI MANUELA 0 

 

DATO ATTO che la successiva votazione a scrutinio segreto per l’individuazione del Presidente del Collegio ha 
avuto il seguente risultato: 

 

NOMINATIVO VOTI 

FALCOMER VALENTINA 1 

GREMESE FRANCO 20 

 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione della Regione Autonoma Friuli V.G. n. 1951 del 13/10/2017, con la quale sono stati fissati i 

compensi annui spettanti ai revisori ai sensi dell’art. 29 della L.R. 18/2015; 
 

- il Decreto del Presidente della Regione n. 0246/Pres del 23/10/2017, con il quale sono stati fissati i nuovi 
compensi; 

 
- il successivo Decreto n. 3307/AAL del 14 ottobre 2020 con il quale, sulla base del dato relativo al tasso di 

inflazione reale del triennio 2017/2019, pari al 3%, sono stati aggiornati con decorrenza dal 1° gennaio 
2021 i limiti minimi e massimi dei compensi spettanti ai revisori; 

ATTESO: 

- che il compenso spettante al Collegio dei revisori del Comune di Maniago si colloca, come da tabella A 
allegata al Decreto 0246/Pres del 21/10/2017, nella fascia per i Comuni da 10.001 a 15.000 abitanti, che 
per la seconda nomina dopo l’entrata in vigore del citato provvedimento, tra un importo minimo di Euro 
13.854,00 ed un importo massimo di Euro 16.161,00, al quale si aggiungono l’Iva e i contributi 
previdenziali; 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 5 

- che lo stesso Decreto al punto 5 stabilisce che gli importi indicati nella tabella A sono maggiorati del 15% 
nel caso in cui, come per il Comune di Maniago, il volume delle entrate finali è superiore a 10 milioni di 
euro; 

- che al punto 7 precisa inoltre che il compenso del Presidente del Collegio dei revisori è aumentato del 50% 
rispetto al compenso base;   

RITENUTO di applicare i compensi annui lordi, oltre a IVA e contributi previdenziali, secondo i minimi tabellari 
previsti comprensivi delle relative maggiorazioni sopra citate, ovvero Euro 20.781,00 per il Presidente del Collegio 
ed Euro 15.932,10 per gli altri componenti, oltre l’IVA ed i contributi previdenziali;  

RICORDATO che la determinazione del compenso spettante ai revisori è di competenza del Consiglio comunale ai 
sensi dell’art. 241 del Tuel, in quanto la normativa regionale vigente non disciplina in merito; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del competente Responsabile del Servizio, 
ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 

RITENUTO di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed in 
particolare al Testo Unico degli Enti Locali. 
 

D E L I B E R A   
 

1) di nominare quali componenti del Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 27 
c. 5 della L.R. 18/2015, per il triennio 2022-2025, i dott.ri Gremese Franco, Falcomer Valentina e Bortoluz 
Matteo; 

2) di conferire ai sensi dell’art. 27 c. 5 della L.R. 18/2015, l’incarico di componente dell’Organo di revisione 
economico-finanziaria per il triennio 2022-2025, ai dott.ri Gremese Franco, Falcomer Valentina e Bortoluz 
Matteo; 

3) di nominare ai sensi del comma 4 ter dell’art. 25 della L.R. n. 18/2015 quale presidente del Collegio il dott. 
Gremese Franco; 

4) di fissare in Euro 20.781,00 ed Euro 15.932,10 oltre IVA e contributi previdenziali, i compensi lordi annui, 
rispettivamente previsti per il Presidente ed i componenti del Collegio;  

5) di prendere atto che le previsioni del Bilancio di previsione 2022/2024 risultano già adeguate in termini di 
stanziamenti; 

6) di precisare che la decorrenza dell’incarico, ferma restando l’esecutività del presente atto, è subordinata alla 
sottoscrizione di apposito disciplinare, previa verifica delle attestazioni e dichiarazioni già presentate; 

7) di demandare al Responsabile dell’Area risorse finanziarie ogni necessario e conseguente atto gestionale per 
il perfezionamento dell’istruttoria; 

 
 
Quindi, con separata votazione, 
 
Presenti e votanti n. 21 Componenti il Consiglio comunale, 
con voti favorevoli n. 21, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A  



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 6 

 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, c. 19 della L.R. 11 
dicembre 2003, n. 21 e ss. mm. ii., attesa l’urgenza di provvedere. 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime parere favorevole alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Maniago, 19/07/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 DOTT. MARCO PERIN 
 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs.n. 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile. 
 
Maniago,  19/07/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 DOTT. MARCO PERIN 
 

 
 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Vice Segretario 
 Umberto  SCARABELLO   dott. Davide PEGHIN 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 27/07/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 
10/08/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11.12.2003 n. 21. 
 
Maniago, lì 27/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 dott. Davide PEGHIN 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta eseguibile il giorno 25/07/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’ art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24 maggio 2004 n. 17. 
 



 

 Comune di Maniago – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 7 

Maniago, lì 25/07/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 dott. Davide PEGHIN 

 
 
 
 



 Atto n. 38 del 25/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SCARABELLO UMBERTO
CODICE FISCALE: SCRMRT50H17E889F
DATA FIRMA: 27/07/2022 09:42:48
IMPRONTA: 40B98112F20CF0372D60CB835BD5A626AC5938B4AE0848B01615494EC11390EF
          AC5938B4AE0848B01615494EC11390EF8834E3E748192496958360238A5640F8
          8834E3E748192496958360238A5640F8D51E526CCD6E1841A95AAEECA67D60BE
          D51E526CCD6E1841A95AAEECA67D60BEC16261A023D2DED9289F30C248680D19

NOME: PEGHIN DAVIDE
CODICE FISCALE: PGHDVD84L24G888C
DATA FIRMA: 27/07/2022 10:26:48
IMPRONTA: 1CB633A83F05491E9C2D244B2058C6C15E6DE67FAF151255E1E4AC0E433E6E93
          5E6DE67FAF151255E1E4AC0E433E6E93122751784FE425EA37B0A4D73A6FF8D8
          122751784FE425EA37B0A4D73A6FF8D8E25E56ED15563D6A00AC69612EF969FF
          E25E56ED15563D6A00AC69612EF969FF2165940AE77ED503EB50EA719307E3B7



 

 

Cron n. 1951 del 01.08.2022 
Registro Convenzioni e Disciplinari 

Pag. 1 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO 

PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DI CUI 

ALL’ARTICOLO 234 DEL D.LGS. 267/2000. 

_________________ 
 

L’anno 2022, addì uno del mese di agosto, con il presente atto da valere ad ogni effetto di 

legge, preso atto della deliberazione consiliare n. 38 del 25/07/2022 di nomina del Collegio dei 

revisori per il triennio 2022-2025, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 27 c. 5 

della L.R. 18/2015 tra il Comune di Maniago, rappresentato dal dott. Marco Perin in qualità di 

Responsabile deIl’Area Risorse finanziarie, il quale agisce nel presente atto esclusivamente in 

nome, per conto e nell’interesse del citato ente avente codice fiscale 81000530931, e i 

seguenti Sigg.ri Revisori: 

▪ Franco Gremese, nato a Udine il 16/05/1968, ivi residente in Via Pradamano 61a, codice 

fiscale GRMFNC68E16L483E, iscritto all’albo dei commercialisti ed esperti contabili della 

Provincia di Udine al n. 458 e nel registro dei revisori legali al n. 112226, Presidente del 

Collegio dei revisori; 

▪ Valentina Falcomer, nata a Pordenone il 01/05/1974, ivi residente in Via Cadel 10/A, codice 

fiscale FLCVNT74E41G888T, iscritta all’albo dei commercialisti ed esperti contabili della 

Provincia di Pordenone al n. 343 e nel registro dei revisori legali al n. 12615, componente 

del Collegio dei revisori; 

▪ Matteo Bortoluz, nato a Gorizia il 20/05/1986, residente in Viale Trieste 48 a Cividale del 

Friuli (UD), codice fiscale BRTMTT86E20E098Q, iscritto all’albo dei dottori commercialisti ed 

esperti contabili della Provincia di Udine al n. 911 e nel registro dei revisori legali al n. 

176041, componente del Collegio dei revisori. 

 

Si conviene e stipula quanto segue per disciplinare l'incarico di membro dell'Organo di 

revisione economico-finanziaria: 

ARTICOLO 1 - COMPITI E FUNZIONI 

Il Collegio dei Revisori è tenuto all’espletamento delle funzioni previste dall’articolo 239 del 

decreto legislativo n. 267/2000, come integrato dalla L.R. 18/2015 e ss.mm.ii., dallo statuto, 

dal regolamento di contabilità e dalla normativa di settore. 



 

 

Cron n. 1951 del 01.08.2022 
Registro Convenzioni e Disciplinari 

Pag. 2 
 

Il Revisore partecipa alle sedute consiliari per l'approvazione del Bilancio di Previsione, del 

Rendiconto di gestione e di ogni altra riunione di Consiglio o Commissione qualora richiesto dal 

Sindaco o dall'Organo assembleare. 

ARTICOLO 2 - TERMINI PER PARERE E RELAZIONI 

Il Collegio deve formulare il parere sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti 

allegati, sulle proposte di variazione di bilancio, nonché provvedere alla presentazione della 

relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e del bilancio 

consolidato, entro i termini previsti dal D.Lgs. 267/2000, dal regolamento di contabilità e dalla 

normativa specifica. 

Ferme restando le altre disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità del Comune, i 

pareri sulle deliberazioni dovranno essere trasmessi alla pec dell’Ente entro 3 giorni dalla 

richiesta. 

ARTICOLO 3 - ACCESSO AI DOCUMENTI 

Nell’espletamento dell’incarico i revisori hanno diritto di accesso agli atti ed ai documenti 

dell’Ente. 

Gli stessi potranno pertanto autonomamente consultare gli atti ed i documenti inerenti la 

gestione economica. 

Per i documenti e gli elaborati contabili che richiedono ricerche o che debbono essere 

preventivamente predisposti dagli uffici, i tempi verranno concordati con i Responsabili delle 

aree. 

ARTICOLO 4 - VIGILANZA SULLA REGOLARITÀ DELLA GESTIONE 

Nell’ambito delle funzioni di controllo e di vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria, il 

Collegio deve riunirsi per l’esame della gestione con cadenza trimestrale su convocazione del 

Presidente o a richiesta del Comune di Maniago. 

Il Collegio è regolarmente costituito con la presenza di due componenti. 

Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale. 

ARTICOLO 5 - RESPONSABILITÀ 

I revisori rispondono delle loro attestazioni ed adempiono ai loro doveri con la diligenza del 

mandatario. 

ARTICOLO 6 - COMPENSI 

Il compenso annuo lordo è fissato in € 20.781,00, oltre IVA e contributi previdenziali, per il 

Presidente e in € 15.932,10 per gli altri componenti del Collegio. 



 

 

Cron n. 1951 del 01.08.2022 
Registro Convenzioni e Disciplinari 

Pag. 3 
 

Tale compenso è da intendersi onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente 

locale per lo svolgimento delle proprie funzioni. 

I suddetti compensi verranno liquidati semestralmente o annualmente su presentazione di 

fattura elettronica. 

Rimangono salve eventuali variazioni espressamente previste da provvedimenti legislativi. 

ARTICOLO 7 - DURATA IN CARICA 

Il presente incarico ha validità triennale con decorrenza dal 16/08/2022. 

I singoli revisori sono revocabili solo nei casi previsti dal 2° comma dell’articolo 235 del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

In caso di accertata inadempienza, l’Amministrazione comunale provvederà ad assegnare agli 

interessati, a mezzo pec, un termine congruo cui adempiere.  

Decorso inutilmente tale termine il Consiglio comunale delibererà sulla proposta di revoca. 

L’inadempienza si verifica, altresì, per i singoli componenti quando il presidente o i membri 

non partecipano, senza giustificazione, a più di due sedute consecutive. 

ARTICOLO 8 - IMPOSTE E TASSE 

Sono a carico dei revisori tutte le imposte e tasse di carattere personale nascenti dalle vigenti 

disposizioni. 

ARTICOLO 9 - INCOMPATIBILITÀ 

Gli incaricati hanno trasmesso le seguenti dichiarazioni attestanti il rispetto dei limiti di 

affidamento di incarichi di cui alla L.R. 18/2015 art. 27 bis e l'insussistenza delle ipotesi di 

incompatibilità ed ineleggibilità citate dal D.Lgs. 267/2000 art. 236: 

▪ dott.ssa Valentina Falcomer, prot. 10606-A del 30/05/2022; 

▪ dott. Matteo Bortoluz, prot. 11069-A del 07/06/2022; 

▪ dott. Franco Gremese, prot. 11071-A del 07/06/2022. 

Con la sottoscrizione del presente disciplinare confermano quanto dichiarato.  

ARTICOLO 10 - CESSAZIONE DALL’INCARICO 

I revisori cessano dall’incarico per: 

• scadenza del mandato, 

• dimissioni volontarie; 

• impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere l’incarico per un periodo di tempo 

continuativo superiore a 60 giorni. 



 

 

Cron n. 1951 del 01.08.2022 
Registro Convenzioni e Disciplinari 

Pag. 4 
 

Le dimissioni dall’incarico di revisore sono rese in forma scritta e decorrono trascorsi 45 giorni 

dalla data di presentazione all’ente se consegnate manualmente o di ricezione se trasmesse 

telematicamente o inviate tramite il servizio postale. 

ART. 11 – CODICE DI COMPORTAMENTO 

I Revisori sono tenuti a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al 

Codice di Comportamento vigente presso il Comune di Maniago, che è pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente - nella sezione Amministrazione Trasparente - Disposizioni Generali - Atti 

Generali (http://www.maniago.it/it/amministrazione-trasparente-54401/disposizioni-generali-

54402/atti-generali-54406), e che si intende in questa sede integralmente richiamato. Il 

rispetto dei suddetti obblighi riveste carattere essenziale e la loro violazione potrà dar luogo 

alla risoluzione di diritto del presente contratto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456 del codice 

civile. I Revisori sono tenuti a non svolgere attività o assumere comportamenti che possano 

creare danno all’immagine e pregiudizio al Comune di Maniago. 

ARTICOLO 12 - CONTROVERSIE 

Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente all’interpretazione ed esecuzione 

del presente disciplinare, saranno, nel termine di trenta giorni dalla notifica del provvedimento 

amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri di cui uno scelto 

dall’Amministrazione comunale, uno dal Collegio dei revisori ed il terzo di comune accordo o, 

in caso di disaccordo, dal Presidente del Tribunale di Pordenone. 

ARTICOLO 13 - INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

Le parti si impegnano, per quanto di competenza, alla puntuale applicazione di quanto previsto 

dalla normativa vigente in tema di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, D. 

Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.). 

Il Comune di Maniago dichiara di conoscere e si obbliga a rispettare tutti gli obblighi previsti 

dalla vigente normativa a carico del responsabile del trattamento, impegnandosi a vigilare 

sull’operato dei soggetti da esso autorizzati al trattamento e di eventuali propri sub-

responsabili del trattamento. 

È fatto divieto all’Ente ed al personale da esso impiegato di utilizzare le informazioni assunte 

nell’espletamento della attività per fini diversi da quelli inerenti all’attività stessa. Il 

trattamento dei dati personali dovrà avvenire nel rispetto delle norme vigenti ed in particolare 

del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.. 



 

 

Cron n. 1951 del 01.08.2022 
Registro Convenzioni e Disciplinari 

Pag. 5 
 

Il Comune, per il tramite del proprio Responsabile Protezione Dati, si riserva altresì il diritto di 

effettuare opportuni controlli o verifiche periodiche riguardo l’adeguatezza e l’efficacia delle 

misure adottate e il pieno rispetto delle norme di legge.  

Il Data Protection Officer (D.P.O.) - Responsabile della protezione dei dati del Comune di 

Maniago è Pratika S.r.l. P. IVA: 02347270304, con sede in Via Carnia, 1, Rodeano Alto, 33030 

Rive d'Arcano (UD). 

ART. 14 - INFORMATIVA RESA AI SENSI DELL'ART. 13 DEL RGPD 2016/679 (REGOLAMENTO 

GENERALE PROTEZIONE DATI). 

I Revisori dichiarano di essere informati, ai sensi e per gli effetti di cui al RGPD 2016/679 che:  

▪ i dati personali forniti saranno trattati esclusivamente al fine di dare esecuzione al presente 

disciplinare e che verranno comunicati al Dipartimento Funzione Pubblica in quanto inseriti 

all'interno dell'Anagrafe delle prestazioni e pubblicati sul sito istituzionale del Comune in 

ottemperanza alle disposizioni di cui alla L.244/07 e al Piano per la prevenzione della 

corruzione adottato dal Comune di Maniago; 

▪ il trattamento è improntato ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela 

della riservatezza e dei diritti personali; 

▪ possono venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, 

del titolare e i soggetti che forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra. Tali 

soggetti agiscono in qualità di responsabili, autorizzati al trattamento e amministratori di 

sistema; 

▪ i dati dei Revisori verranno conservati per il periodo necessario per la conclusione del 

procedimento, al termine del quale potranno essere custoditi, con le modalità e nel rispetto 

delle disposizioni normative in materia, nel caso di ulteriori obblighi di conservazione 

previsti da disposizioni di legge o per finalità di archiviazione nel pubblico interesse, di 

ricerca scientifica o storica o a fini statistici; 

▪ il trattamento dei dati personali avverrà con modalità informatiche e/o telematiche e/o 

cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza degli stessi; 

▪ il trattamento dei dati personali non verrà trasferito a un paese terzo o a un'organizzazione 

internazionale. I Revisori potranno in qualsiasi momento, esercitare i propri diritti: 

- di accesso ai dati personali; 

- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che 

li riguardano;  



 

 

Cron n. 1951 del 01.08.2022 
Registro Convenzioni e Disciplinari 

Pag. 6 
 

- di revocare il consenso, ove previsto; la revoca del consenso non pregiudica la liceità del 

trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca;  

- alla portabilità dei dati, ove previsto;  

- di opporsi al trattamento; 

- di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy). 

ARTICOLO 15 - DISPOSIZIONI GENERALI 

I revisori sono tenuti, anche dopo la conclusione del loro mandato, a mantenere il segreto in 

ordine ad operazioni o notizie riservate delle quali siano venuti a conoscenza durante 

l’incarico. 

Ai sensi dell’articolo 10 della Legge 31.12.1996 n. 675 e successive modificazioni, si informa 

che i dati contenuti nel presente atto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle 

attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in 

materia. 

La presente scrittura privata verrà assoggettata a registrazione solo in caso d’uso. 

 

PER IL COMUNE DI MANIAGO 

Dott. Marco PERIN  

I REVISORI 

Dott. Franco GREMESE  

Dott.ssa Valentina FALCOMER 

Dott. Matteo BORTOLUZ 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  

 

 


